
Kerek húsz esztende-
je praktizál Verőcén dr. 
Cserni István Szabolcs, 
akivel szakmai és tech-
nikai fejlődésről, ember-
ségről, mesterséges in-
telligenciáról, az orvos-
társadalom megbecsült-
ségéről és a magyaror-
szági egészségpolitikáról 
beszélgettünk az évfor-
dulón.

– Amikor 2012-ben először 
készítettünk interjút, már terv-
ben, vagy készülőben volt az 
Erodium Orvosi Betegirányító 
Rendszer, ami azóta megvaló-
sult, és el is terjedt az ország 
praxisaiban. Mennyire?

– Jelenleg már kétszáznyolc-
van-kétszázkilencven helyen 
működik. 

– Ezek szerint bevált.
– Abszolút. Ez ma Magyaror-

szágon a legnépszerűbb, leg-
komplexebb, leginnovatívabb 
orvosi betegelőjegyzési-, beteg-
irányító-, betegtájékoztatási 
rendszer. 

– Fejlesztettétek azóta?
– Folyamatosan fejlődik. 

Annak idején onnan indult a 
fejlesztés, hogy az én igénye-
imnek, a mi helyi problémá-
inknak feleljen meg, mostanra 
pedig kétszázkilencven házi-
orvos igényei szerint fejlődik. 
Ha esetleg speciális helyre 
kerülünk be, ahol sajátos el-
várásoknak kell megfelelni, 
megvizsgáljuk, hogy máshol is 

hasznosítható igényről van-e 
szó, és ha igen, akkor megold-
juk. Amikor jött a covid, oltás-
szervezőt kellett fejlesztenünk, 
illetve egy bejelentkezés előtti 
kikérdező programot. Jelen-
leg a praxis finanszírozásában 
nagy hangsúlyt fog kapni a mi-
nőségi indikátor rendszerünk 
is, amely visszajelez orvosnak/
páciensnek, és segíti a minősé-
gi munkát. Összefoglalóan na-
gyon sok irányban fejlődünk, 
az igényeket és az ötleteket fo-
lyamatosan figyelembe véve.

– Anno említést tettél egy 
online vizsgálati lehetőségről. 
Megvalósult ez is?

– Igen. Ez nálunk már a 
covid előtt is működött, a jár-
vány pedig ráerősített a szük-

ségességére. Telemedicinának 
hívjuk, amikor elektronikus 
úton is tudunk kommunikálni 
a pácienseinkkel. Ha valaki el-
kap egy lázas-köhögős beteg-
séget, nem kell azonnal orvos-
hoz fordulnia, de amennyiben 
szüksége van például táppénz-
re, vagy valamilyen egyszerű 
kérdése van, ilyen módon tud 
nekünk jelezni, fel tudja venni 
velünk a kapcsolatot szemé-
lyes megjelenés nélkül is. Ha 
pedig mondjuk szűrővizsgála-
ton vett részt, ezúton kérhet 
egy leletértékelést, vagy elekt-
ronikus úton el tudja küldeni 
a vérnyomás- és vércukorada-
tait.

– Tehát ez nem jelent élő be-
jelentkezést?
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– Történt ilyen irányú fejlesz-
tés is, átmenetileg működött 
is, de a videókommunikációba 
rendszer szinten nem men-
tünk bele. Egyszer belevá-
gunk, előbb-utóbb ezt is meg 
fogjuk lépni, viszont nem egy-
szerű jól üzemeltetni. Jelenleg 
félkész állapotban van. 

– Hogyan tekintesz utólag a 
covid uralta időszakra?

– Nehéz kérdés. Kihívást 
jelentett az egészségügy szá-
mára az egész világon ez az 
időszak, akadt nagyon nehéz 
része is, például 2020 ősze, a 
Delta-járvány, ami egy kriti-
kus és súlyos periódusnak bi-
zonyult. Akkor szinte teljesen 
kilátástalannak tűnt a helyzet. 
Összességében azt gondolom, 
hogy sokkal több mindent le-
hetett volna sokkal jobban 
szervezni országos szinten, a 
politika pedig lehetett volna 
sokkal nyitottabb a szakmai 
javaslatokkal kapcsolatban. 

– Ezen esetleg emberéletek is 
múltak?

– Sajnos azt kell mondjam, 
igen. Ha a hazai halálozási 
adatokat összevetjük a – hoz-
zánk nagyon hasonló adottsá-
gokkal rendelkező – ausztri-
aiakkal, egyértelműen látszik 
Magyarország szomorú helyze-
te, hiszen nálunk sokkal töb-
ben haltak meg covid követ-
keztében. Ezeket az adatokat 
nem tudom másképp megma-
gyarázni. 

– Hová tűnt a covid? Besimult 
a többi hasonló vírus közé?

– Igen. Most is itt van velünk, 
valószínűleg az elmúlt hetek-
ben is több covidos beteggel 
találkoztam, de már nem tud-
juk és nem is kell azonosítani, 
mert gyakorlatilag egy enyhe 
légúti megbetegedésbe ment 
át. Tehát, ha a jelenlegi vírus 
ilyen lett volna három évvel 
ezelőtt, akkor nem ismertük 
volna fel, és most nem beszél-
getnénk covid-járványról, egy-
szerű náthának, influenzának 

gondolnánk, amivel amúgy az 
őszi-téli időszakban nap mint 
nap találkozunk.

– Vitamin, mézes tea, tüneti 
kezelés a gyógymód?

– Így van, ennyi. 
– Mit gondolsz arról a felté-

telezésről, hogy a covid emberi 
fejlesztésű vírus?

– Nem nekem kell erre a kér-
désre perdöntő választ adni. 
A tudósok próbálnak – néha 
kicsit erőltetetten – bizonyíté-
kot találni, hogy hogyan ter-
jedt át az állatokról emberre 
ez a vírus. A legújabb cikkek 
jelenleg a vuhani illegális ál-
latkereskedelmet teszik fele-
lőssé. Emellett viszont tény, 
hogy Vuhanban (véletlen pont 
ott?) működik egy magas biz-
tonsági besorolású biológiai 
laboratórium, ahol körülbelül 
tíz éve kísérleteznek hasonló 
koronavírusokkal. Hogy 
melyik teóriának nagyobb a 
valószínűsége, azt mindenki 
fantáziájára bízom.

– Mennyiben változtál meg a 
húsz évvel ezelőtti önmagad-
hoz képest szakmailag és em-
berileg?

– Erről a szakmáról tudni 
kell, hogy bár a tárgyi tudás 
fontos, más is kell hozzá: kell 
tudni látni, ismerni az embert, 
és rá kell jönni, hogy mikor 
van nagyon nagy baj, mikor 
kell azonnal lépni, illetve mikor 
beszélhetünk banális esetről. 
Ez a legnehezebb és a legszebb 
része - ehhez mindenképpen 
nagyon-nagyon sok tapaszta-
lat kell. Ebből a szempontból 
biztosan sokat változtam, és 
mára sokkal jobban el tudom 
különíteni, hogy mi az, amire 
tényleg oda kell figyelni, és mi 
az, ami jó eséllyel nem súlyos 
probléma. Ezt nem lehet tan-
könyvből megtanulni, ehhez 
évek kellenek.

Mostanában nagyon előtér-
be került a mesterséges intelli-
gencia, annak használhatósá-
ga. Biztos vagyok benne, hogy 

sok mindenre fogjuk használ-
ni ezeket az orvostudomány-
ban, betegellátásban is. Ma 
már ezek a robotok jól vizsgáz-
nak, és jó döntéseket hoznak 
nemcsak a szöveges tartalma-
kat illetően, hanem a beszéd- 
és képfelismeréshez kapcso-
lódóan is, ám ennek a szak-
mának a kilencven százaléka 
nem fekete és fehér, nem tan-
könyvi. Sokszor nincs olyan 
klinikai jel, ami egyértelműen 
egy súlyos kórképet mutatna, 
én mégis érzem, hogy valami 
nincs rendben, és tovább kel-
lene lépni. Erre a mesterséges 
intelligencia még sokáig bizto-
san nem lesz képes. 

Az ember sokkal komple-
xebb lény, mint hogy bele-
rakhatnánk különböző ska-
tulyákba. Számtalanszor elő-
fordul, hogy megvannak a kis 
„betegség dobozkáink” a kü-
lönböző tünetekkel és klinikai 
képekkel. Jön a beteg, nekem 
pedig bele kellene tuszkol-
nom valamelyikbe, hogy meg-
oldást tudjak rá adni, viszont 
valahogy sehogy sem passzol 
egyikbe se. Valami gond van, 
de mi? És ezen a ponton válik 
igazán fontossá a fent említett 
sokéves tapasztalat.

– Ha újból ott állnál, hogy 
mérnök legyél vagy orvos, me-
lyiket választanád?

– Az orvoslást. Szerintem ez 
egy jó út. Jó döntés volt ré-
szemről, hogy ezt választot-
tam. Próbálom a gyermekei-
met is efelé terelgetni. A mai 
bizonytalan világban ez egy 
megfelelő irány lehet annak 
ellenére, hogy nem könnyű 
Magyarországon orvosnak 
lenni, és persze máshol sem 
a világban. De én úgy érzem, 
hogy a helyemen vagyok, illet-
ve a feleségemmel a helyün-
kön vagyunk. Mivel mindket-
ten ezt a hivatást választot-
tuk, a gyermekeink is ebben a 
légkörben nőnek fel. Ha rossz 
lenne a példamutatásunk, a 



3ÁprilisVERŐCEI TÜKÖR

szakmaválasztásunk, gyerme-
keink biztosan más irányban 
gondolkodnának. Ez is egy jó 
visszajelzés.  

– A már említett 2012-es be-
szélgetésünkkor felmerült az 
orvostársadalom megbecsült-
sége. Akkor elég borúlátó voltál 
a kérdésben. Változott ez?

– Valószínűleg romlott a 
helyzet. Emberileg biztosan. 
Ezt nem Verőcére értem, ha-
nem általánosságban, társa-
dalmi szinten. A jelenségnek 
sok oka van, nehéz is kifejteni. 
Száz évvel ezelőtt a társadalmi 
különbségek sokkal nagyob-
bak voltak. Ezek mára összesi-
multak, függetlenül az anyagi 
helyzettől. Ez nem feltétlenül 
baj, de a megbecsültséget be-
folyásolja. 

– Arra gondolsz, hogy an-
nak idején volt az orvos, a ta-
nár meg a pap a faluban, akire 
mindenki felnézett?

– Így van. Ez megszűnt, leg-
alábbis biztosan jelentősen 
csökkent. Ebben amúgy azt 
gondolom, hogy az orvostár-
sadalom felelőssége is jelen-
tős. Nagyon sok a frusztrált, 
túlterhelt, kiégett orvos. Nap 
mint nap szembesülök a je-
lenlegi egészségügyi rendszer 
egyik legfőbb hibájával: a nem 
megfelelő kommunikációval. 

A kollégák sokszor nem ad-
nak megfelelő tájékoztatást, 
nem ülnek le beszélgetni a be-
teggel, a nővérek is csak ro-
hannak a dolguk után, pedig 
három perc alatt is lehet érez-
tetni a beteggel, hogy ő is em-
ber és fontos a gyógyulása, és 
azért van itt, hogy a gyógyulá-
sát elősegítsük. Sokszor sajnos 
ezt a három percet sem szán-
ják rá a betegre, és ez nagy baj, 
hiszen egy kedves, mosolygós 
nővér és egy figyelmes orvos 
szavai jelentősen megnövelik a 
gyógyulás esélyét.

– Milyen terveket dédelgetsz 
az orvoslást illetően?

– Az Erodium Orvosi Beteg-

irányító Rendszerre szeret-
nénk még több energiát fordí-
tani, még elérhetőbbé tenni azt 
a praxisok számára. Jelenleg 
is nagy cégekkel tárgyalunk, 
és igyekszünk különböző mar-
keting és egyéb eszközöket 
csatolni hozzá. Ötezerötszáz 
praxis működik jelenleg Ma-
gyarországon, jó lenne, ha leg-
alább ezerben elérhető volna 
az Erodium. Ezen sokat dol-
gozunk a háttérben. Szintén a 
háttérből sokat munkálkodom 
azon, hogy a magyarországi 
egészségpolitika az alapellátás 
tekintetében szakmaibb, ma-
gasabb minőségű irányt ve-
gyen.

– Milyen irányban halad je-
lenleg?

– A kitűzött irányok nem 
feltétlenül rosszak, sőt azt 
is mondhatnám, hogy jók. A 
megvalósításuk viszont rend-
szerint félremegy. Van egy 
csapatom, amellyel sok időt 
és energiát fektetünk abba, 
hogy segítsük a szakmapoli-
tika munkáját, és megmond-
juk, hogy egy adott cél eléré-
séhez mi a legjobb szakmai út. 
De sajnos ezek a javaslatok a 
legtöbb esetben lepattannak a 
döntéshozókról. Valaki asztal-
fiókjában végzik.  

– Mi lehet ennek az oka?
– Nem tudom. Javaslataink 

igen jelentős részéhez nincsen 
szükség plusz finanszírozás-
ra, nem sértenek érdekeket. 
Javaslataink célja szakmailag 
magasabb minőség biztosítá-
sa, egy jobban, könnyebben 
kezelhető háziorvosi rend-
szer, ami vonzó lehet a fiatal 
orvosok számára is. (Jelenleg 
a háziorvosok átlagéletkora 
magasabb, mint hatvan év. 
Harminc év alatti háziorvos 
hat fő van az országban!)

– Tizenegy évvel ezelőtt azt 
mondtad, a verőceiek egészsé-
gi állapota megfelel az orszá-
gos átlagnak, de inkább felette 
van, ám azóta rengetegen köl-

töztek ide. Változott a tenden-
cia?

– Szerintem nem. Magyar-
ország átlaga felett vagyunk, 
ebben biztos vagyok, hiszen itt 
az életszínvonal is magasabb, 
a szociális és gazdasági hely-
zet jobb, mint sok más tele-
pülésen, ez pedig összefügg az 
egészségi állapottal. Budapest 
közelsége szintén sokat jelent. 

– Mit csinálsz, amikor nem a 
betegellátással foglalkozol?

– Egyrészről, mint említet-
tem, sok energiát fektetek a 
betegirányító rendszerünk fej-
lesztésébe-népszerűsítésébe, 
viszonylag sokat foglalkozok 
egészségpolitikával, alapellá-
tás-fejlesztéssel. Emellett pe-
dig minél több időt igyekszem 
a családommal tölteni. A leg-
kisebb fiammal elkezdtünk 
falat mászni (boulderezni), 
ide hetente egyszer-kétszer já-
runk. Emellett szeretek síelni, 
evezni, bringázni, kirándulni. 
Mindenképpen előtérben van 
a családommal együtt töltött 
minőségi idő, legyen az akár 
sport, vagy egy jó mozi, vagy 
egy közös főzés…

– Szakmai szempontból opti-
mista vagy?

– Egyrészről igen. Amit ma, 
2023-ban Magyarországon, 
egy kis vidéki, falusi házi-
orvosi praxisban meg lehet 
valósítani, azt gondolom, 
azt mi itt megvalósítjuk. A 
háziorvoslásban – szemben 
a kórházi vagy szakrendelői 
munkával – sokkal nagyobb 
a „játszótér”, így meg tudjuk 
teremteni magunknak azt a 
világot, azt a minőségi mun-
kakörnyezetet, ami jól műkö-
dik akkor is, ha az ország több 
ezer pontján nem, vagy csak 
nehezen. Ez a törekvésünk 
az elmúlt húsz évben – illetve 
édesapámmal együtt az elmúlt 
58 (!) évben, 1965 óta – töret-
len, ezért és eszerint dolgo-
zunk nap mint nap. 

Révuti Norbert
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Sok munkát adott az ön-
kormányzatnak a március 
közepi szélvihar. Fákat dön-
tött kerítésre, utakra a szél, 
amely a volt fűrészteleppel 
szembeni autóbusz-beállót 
is felborította. 

Grauszmann György pol-
gármester tájékoztatása sze-
rint a buszmegállókat nem 
a Volánbusz üzemelteti, a 
beálló esetleges felújításáról, 
vagy új megálló építéséről az 
önkormányzat dönt. 

A szélvihar megrongálta 
a Limes-projekt keretében 
épült torony lemezburkola-
tát is, az önkormányzat fel-
szólította a kivitelezőt, hogy 
statikus szakvéleménye 
alapján végezze el a helyre-
állítást.

A képviselő-testület 
március 9-i ülésén az 
alábbi döntések születtek.

Az önkormányzat nyílt köz-
beszerzési eljárást ír ki az új 
Idősek klubja kialakítására a 
faluközpont épületében. A több 
mint 200 millió forint értékű 
beruházás pályázati forrásból 
valósul meg, jelenleg a kiviteli 
szintű tervdokumentáció elké-
szítése zajlik.

Közbeszerzési eljárást ír ki 
az önkormányzat a szintén pá-
lyázati forrásból megvalósuló 
belterületi út- és járdafelújítás-
ra is. 150 millió forint érték-
ben újul meg a Brassói utca az 
Eresztvény utcáig, valamint a 
vasútállomáshoz közeli Gorka-
Szamos-Faluföle utca, helyen-
ként új járdával. A tervek sze-
rint mindkét beruházás 2023-
ban megvalósul.

A képviselő-testület döntött a 
helyi civil szervezetek idei támo-
gatásáról az alábbi mértékben: 
Verőcéért Alapítvány - 100.000 

Ft. Verőcéért Alapítvány, Ve-
rőcei Nyugdíjasok Klubja – 
100.000 Ft. Verőcéét Alapít-
vány, Cantus-Beatus Kórus – 
50.000 Ft. Verőcéért Alapítvány, 
Helytörténeti Kör – 250.000 Ft. 
Verőcéért Alapítvány, Őszikék 
Táncegyüttes – 50.000 Ft. 
Verőcéért Alapítvány, Verőcei 
Borbarátok Köre – 100.000 
Ft. Verőcei Gyermekekért 
Alapítvány – 100.000 Ft. 
Dunakanyarkult Egyesület – 
50.000 Ft. Védelem 2007 Ve-
rőce Polgárőrség Bűnmegelő-
zési és Önvédelmi Egyesület 
– 300.000 Ft. Verőcei Óvodáért 
Alapítvány – 100.000 Ft. Verő-
cei Ifjúsági Diák Sportegyesület 
– 400.000 Ft. Kajak-Kenu Egye-
sület – 400.000 Ft.

A képviselő-testület ajánlatté-
teli felhívást írt ki a Limes-pro-
jekt keretében kiépült látogató-
központ büféje és ajándékboltja 
üzemeltetésére. A nyertes aján-
lattevő feladata lesz a jegyeladá-
son kívül a kiállítótér és a mos-

dó takarítása is. Az ünnepélyes 
megnyitót a tervek szerint má-
jus 20-án tartják (részletek la-
punk következő számában).

Döntés született a házi gyer-
mekorvosi praxis üzemelteté-
séről. A 2023-tól 2029-ig tartó 
időszakra az önkormányzat az 
E-MED-LIFE Egészségügyi és 
Biztosításközvetítői Szolgálta-
tó Kft-vel, az ellátást szemé-
lyesen nyújtó dr. Jeszenszky 
Emma csecsemő- és gyermek-
gyógyász szakorvossal kötött 
feladatellátási szerződést. 

A képviselő-testület az ülésen 
elfogadta a Verőcei Könyvtár 
2022. évi beszámolóját, vala-
mint idei munkatervét.

Grauszmann György pol-
gármester lapunknak arról is 
beszámolt, hogy a napokban 
bejárást tartott a közútkezelő-
társaság munkatársaival, az 
egyeztetésen döntés született 
arról, hogy új „elsőbbségadás 
kötelező” táblákat helyeznek ki 
községünkben.
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Zöldhulladék-szállítási időpontok:
Lakóterület - április 13., 27. Üdülőterület - április 10., 24.

Szelektívhulladék-szállítási időpontok:
Lakóterület- április 6., 20. Üdülőterület - április 3., 17.

Születések: Sebestyén Kitti és Sebestyén Oli-
vér gyermeke, Sebestyén Janka. Somfai-Tóth 
Veronika és Somfai Dávid Bendegúz gyermeke, 
Somfai Baltazár András, Péter Alíz és Jankovics 
Máté gyermeke, Jankovics Lelle

Haláleset: Dian Istvánné (1939), Fehér Jó-
zsefné (1954), Kiss Péter Antal (1949).

Házasságkötés: Radvánszky Éva és Danka 
István

Lezárva: 2023. március 23.

Háziorvos. Telefonszám: 27 375 448. Webol-
dal: cserni.hu. 

Rendelési idők: hétfő, kedd, csütörtök, péntek 
8-11, szerda 14:00-18:00. Ügyeleti telefonszám: 
104.

Elérhetőségek: rendelési időben 06-27-350-
018. E-mail: gyermekorvos@veroce.hu. 

Rendelési időn kívül, sürgős esetben 06 30 83 
63 123.

Hétfőn és csütörtökön délután, kedden és 
pénteken délelőtt. Időpontkérés rendelési idő-
ben: 06-30-306-91-75.

A verőcei rendőrőrs az alábbi számon érhető el: 
27/375-565.

A Verőcei Református Egyház-
község és Verőce Község Önkor-
mányzat Képviselő-testülete közt 
megindult az előremutató egyezte-
tés, hogy az intézmény működésé-
re nézve hosszú távú, és mind a 
fenntartó egyházközség, mind az 
ingatlantulajdonos önkormányzat 
számára elfogadható megoldást 
találjunk. 

Mindkét részről elkötelezettek 
vagyunk gyermekeink szempont-
ját előtérbe helyezni, és így megta-
lálni a békés együttműködést. Re-
ménységünk, hogy a húsvéti ün-
nepekre már az elvi egyeztetéseket 
követően a megállapodás doku-
mentumainak a szövegezését fog-
juk végezni, hogy az ünnep után 
együttesen aláírhassuk azokat.

Böttger Antal református  
lelkipásztor
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Szabó Istvánné „Könyves” Ka-
tica néni, mindenki Katica né-
nije 66 éve lett Verőce lakója. 
Ahogy nekünk sokszor elmesél-
te, 16 évesen egy dunai hajózás 
alkalmával látta meg a Duna-
kanyar kapuját, az egyik legfes-
tőibb apró kis falut, az akkori 
Nógrádverőcét. A látványos és 
egyedi Duna-parti támfalak, a 
hegyek teljesen lenyűgözték, és 
akkor elhatározta, hogy itt akar 
élni. Néhány év múlva álma való-
ra vált, és családjával a Cserhát 
délkeleti szélén elhelyezkedő pici 
faluból, Kisbágyonból eljutott a 
Börzsönybe, a Borbély-hegyre. 
Később leköltözött a család a 
hegy aljára, a saját építésű és ter-
vezésű, a számára leírhatatlanul 
kedves Magyarkúti úti házukba. 
Sajnos férjét korán elveszítette, 
aki betegségben hunyt el.

A kis könyvesboltja által min-
denki „könyves” Katica néninek 
ismerte. Sok kisgyermekkel, di-
ákkal szerettette meg a könyve-
ket, az olvasást. A könyvesbolt-
ban szinte egy klub működött. 
Nagy ismeretségi köre volt, so-
kan körülvették őt szívélyes, 
barátságos, jóindulatú és segí-
tőkész egyénisége miatt. Önzet-
lenül adakozott és együttérzett 

másokkal. Otthona 
mindig nyitva állt a 
látogatók előtt, ahol 
mindenkinek jutott 
tea és sütemény.

Nagyon család-
szerető volt, boldog 
és remek kapcsola-
tot tartott gyereke-
ivel, unokáival és 
dédunokáival, va-
lamint minden csa-
ládtaggal, rokonával 
és minden ismerő-
sével.

Szerette az állatokat, és szám-
talan segítségre szoruló kóbor 
kutyát és cicát fogadott be.

Minden tekintetben aktív éle-
tet élt, még 91 évesen is érdekel-
te a politika, saját véleménye volt 
mindenről, és segítőként is sze-
repet vállalt, ha kérték.

Rendkívül szerette hazáját, a 
magyar kultúrát, Verőcét, „foga-
dott szülőhelyét”, szűkebb kör-
nyezetét, az otthonát, ahol élete 
utolsó pillanatáig élt.

Erős hitű volt, sokat forgatta 
a Bibliát, ami állandóan mellette 
volt. Utolsó napjaiban is szíve-
sen hallgatta a számára kedves 
éneket, mely megnyugtatta még 
utolsó nehéz óráiban is: „Mint a 

szarvas kívánkozik a folyóvizek-
re, úgy kívánkozik az én lelkem 
hozzád, Oh Istenem!” (Zsolt 42)

Köszönetünket szeretnénk ki-
fejezni háziorvosának, a házi 
ápolóknak, a szomszédoknak, 
barátoknak, családtagoknak, 
akik az utolsó időszakában segí-
tették őt; a református tiszteletes 
úrnak és a búcsúzás szervezőjé-
nek, valamint a segítőknek, akik 
méltó és megható módon helyez-
ték végső nyugalmi helyére. Kö-
szönet mindenkinek, aki a csa-
láddal együtt elbúcsúztatta őt.

Fájó szívvel, soha el nem múló 
szeretettel búcsúzunk drága 
Édesanyánktól. Elmentél a Te-
remtőhöz! Pihenj békében Édes-
apánk mellett!            Lánya, fia 

és minden családtagja

Kedves volt iskolatársak, akik 
a verőcei iskolába jártak! Kiad-
ványban szeretnénk megjelentet-
ni az 1947/1948-as tanévtől kez-
dődően egészen az 1990/1991-
es tanévig a felső tagozatos (leg-
főképpen 8. osztályos) iskolai 
csoportképeket. Azért ez az év a 
határvonal, mert ekkor körzete-
sítettek, és együtt jártak iskolá-
ba a verőcei és kismarosi diákok. 
Vagyis nem választhatók el egy-
mástól a két településen élők is-
kolai emlékei.

Megköszönnénk, ha a fotókat 
borítékban leadnák Schuppauer 

Anitának az Alkot-Lak nyitva-
tartási idejében. Természetesen 
szkennelés után visszaszolgál-
tatjuk az anyagot. Az együttmű-

ködés reményében szeretettel 
várjuk, és előre is köszönjük a 
képeket!          Végvári Györgyi, 

                     Ladányi Károly
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A Géza Fejedelem Re-
formátus Általános Iskola, 
Óvoda és Bölcsőde környe-
zeti nevelésért felelős mun-
kaközössége már szeptem-
berben célul tűzte ki, hogy 
egy projektnap keretében 
felhívja a figyelmet a kör-
nyezet- és természetvéde-
lem fontosságára.

Ezt a különleges alkalmat a 
beporzók napjára terveztük, 
amit 2018 óta az egész világon 
március 10-én tartanak. Célja, 
hogy felhívja az emberek figyel-
mét a beporzók fontosságára, az 
apró rovarok nélkülözhetetlen 
munkájára, arra, hogy nélkülük 
nincs élet.

Az óvodás és iskolás korosztály 
számára ezen a napon nemcsak 
a beporzók szerepére próbáltunk 
rávilágítani, hanem globális és 
lokális problémákra is, amelyek 
veszélyeztetik földünk élővilágát. 
Ahhoz, hogy a gyermekek meg-
értsék ezeket a problémákat, a 
helyi természeti környezet meg-
ismerését céloztuk meg. Fontos-
nak tartjuk, hogy egészen óvo-
dás kortól ismerjék az őket kör-
vevő világ természeti értékeit, a 
Duna, a patakok, a Börzsöny, a 
mezők és rétek élővilágát, hiszen 
csak azt tudják védeni, amit is-
mernek és szeretnek. 

Ennek érdekében számos 
szakembert sikerült meghív-
ni, akik egészen „testközelből” 
mutatták meg az intézményt 
körülvevő élőhelyek élővilágát. 
Előadásokat láthattak és külső 
helyszíneken gyakorlati tapasz-
talatokat is szerezhettek a gyer-
mekek, korosztályuknak megfe-
lelően.

Az óvodások azzal kezdték a 
napot, hogy részt vettek a „Bo-
gárháton” című interaktív elő-
adáson, amelyet Sasvári Zoltán 
és felesége tartott a méhek és 
rovarok életéről szóló mesés já-
ték keretén belül. Az óvodában 
hét helyszínen különböző játé-

kos tevékenységek 
kapcsolódtak a be-
porzók napja prog-
ramjaihoz. Kiállí-
tás, barkácsolás, 
kutató és társas-
játékok szerepel-
tek a programban, 
emellett rovarszál-
lót és méhlegelőt 
is készíthettek az 
óvodások. 

Az iskola alsó 
és felső tagozatos diákjai is szá-
mos, külső és belső helyszínen 
tartott foglalkozáson gyarapít-
hatták természettudományos 
ismereteiket. Potyó Imre, a Du-
na-Ipoly Nemzeti Park munka-
társa az iskola aulájában tartott 
élménydús beszámolót a termé-
szetfotózás rejtelmeiről. Imre a 
bemutatott fotóival számos nem-
zetközi és hazai versenyen ért el 
rendkívüli sikereket.

A sportcsarnokban Kovács 
Zsolt tanár úr tartott előadást 
a méhek csodálatos világáról, 
valamint Vásárhelyi Tamás bi-
ológus bemutatóját láthattuk a 
rovarok életéről. Tamás volt az 
egyik fő kezdeményezője annak, 
hogy országos szinten népszerű-
vé váljon a beporzók napja mint 
jeles esemény.

A Duna-Ipoly Nemzeti Park 
munkatársai megmutatták a 
madárgyűrűzést, az avarban 
lakó élőlényeket pedig együtt 
vizsgálták meg a gyerekekkel. 
A Duna-parton a folyó és a pa-
takok élővilágát figyelték meg a 
diákok mikroszkóppal, így a leg-
apróbb élőlényeket is meghatá-
rozhatták a Dunavirág Vízibusz 
közreműködésével. 

Az iskola udvarán a hulladék-
kezelés fontosságára hívták fel a 
figyelmet a szakemberek, a hul-
ladékok élővilágra gyakorolt ha-
tásaival, beláthatatlan következ-
ményeivel is szembesülhettek a 
gyerekek.

A programban szerepelt a 

Magosfa Környezeti Nevelés és 
Ökoturisztikai Alapítvány mun-
katársainak bemutatója, akik a 
Biomimikri világába kalauzolták 
a felsős diákokat. A szemlélet lé-
nyege arra irányítani a figyelmet, 
hogy mi, emberek mit tanulha-
tunk a természettől.

Ott József (Dodó) a felsős di-
ákokkal vadállatok nyomában 
kutakodott, és vizsgálódott állati 
nyomokat keresve a természet-
ben. 

Néhány alsós osztály rövid lá-
togatást tehetett Czinkiné Mé-
száros Krisztina óvó nénivel az 
óvoda tanösvényén, ahol tíz állo-
máson keresztül ismerkedhettek 
az élővilágunkkal.

Az alsós gyerekek a focipályán 
és a játszótéren élménypedagó-
giai játékokban vehettek részt 
Ferenczy Tamás közreműködé-
sével. 

Programokban gazdag, 
élménydús napot zárhattunk, 
amiben a gyermekek ráébredtek, 
hogy ők is aktív részesei a ter-
mészetnek, és tenniük kell azért, 
hogy megóvják, és vigyázzanak 
rá! 

Hálás szívvel köszönjük támo-
gatóinknak, hogy a program lét-
rejöhetett: Iskolai SZMK, Verőcei 
Gyermekekért Alapítvány, Verő-
cei Ifjúsági Diáksport Egyesület, 
Géza Fejedelem Református Ál-
talános Iskola, Óvoda és Bölcső-
de. Éljenek a beporzók!

(Fotók a következő oldalon)
Környezeti Nevelési  

Munkaközösség
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Immár negyedik alkalommal nyílt meg Lukács Andrea tanítványainak kiállítása, a Virágból alma a 
Verőcei Művelődési Házban. A tárlat, melyen kétszázhuszonhat festmény és grafika tekinthető meg, 
április 6-ig látogatható.
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2023. március 14-én, kedden 17 órakor emlékeztünk meg a verőcei temetőkertben az 1848-49-es forra-
dalomról és szabadságharcról. Az Őszikék együttes tagjai versekkel és Kossuth-nótákkal elevenítették fel a 
forradalom emlékét, majd a Fejérdy Áron atya vezette közös imádság után falunk lakói nevében a képviselő-
testület koszorút helyezett el a honvédsíron.

Az ünnepség folytatásaként átvonultunk a református templomhoz. Itt Csuthy Zsigmond emléktáblájánál 
a Cantus Beatus kórus katonadalokat énekelt. Böttger Antal nagytiszteletű úr idézte meg Csuthy Zsigmond 
református lelkipásztor személyiségét, majd imádsággal és koszorúval tisztelegtünk a hős emléke előtt.

Szabó Károly képei 

Március 22-én nyílt meg a Zsengélő Caféban Hegedűs Marika Keresztszemes hímzéssel készült színes 
faliképek és Ilovszky Árpád Meglátásaim című fotókiállítása. A tárlat egy hónapon át tekinthető meg.

Hegedűs Marika ajánlása: „Keresztszemes hímzéseimet egész életemben saját szórakozásomra és 
családom, barátaink kívánságára készítettem. Soron következő, várva-várt kiállításom anyaga a szoko-
lyai idősotthonban töltött 7 éves munkámnak a gyümölcse.”

Ilovszky Árpád dokumentarista fotográfus gondolatai: „Földrajz tanár lévén nálam eleve szakmába 
vágott a természet szemlélete. Amit ehhez hozzátett személyes érdeklődésem, abból születtek a fény-
képek: környezetünk élővilágának és az ember alkotta építészet számomra különleges megnyilvánu-
lásának lenyomatai. Látásmódomból eredően a képek témái hamisítatlan valóságukban mutatkoznak 
meg.” Fotó és a kiállítás támogatja: Ilovszky Béla (https://theater.hu) és Baráth Zoltán.

           Ilovszky Judit, Hegedűs Ildikó, Ilovszky Árpád és Hegedűs Marika a megnyitón
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Duna-parti házsor, 
ófalu, „bódéépítészet”, 
strand és Limes: Dénes 
György főépítészt a falu 
életében betöltött szere-
péről, ars poeticájáról, 
Verőce építészeti értéke-
iről, azok megőrzésének 
lehetőségeiről kérdez-
tük.

– Milyen épülettervekkel 
szembesül Verőcén?

– Ami a magánházakat ille-
ti, a bemutatott tervek között 
akad közepes minőségű és az 
alatti, valamint néhány ki-
fejezetten jó, a végeredmény 
azonban mindig kétesélyes. Az 
elmúlt négy évben, amióta Ve-
rőcén dolgozom, találkoztam jó 
néhány igen magas színvonalú 
tervvel is.

– A Duna-part régi házsora 
milyen építészeti értéket képvi-
sel?

– Ha egy szóval kell válaszol-
nom, akkor magasat. A kiala-
kult épületállomány egy sajá-
tos eklektika eredménye. A fo-
lyamat a 19. század végén kez-
dődött, amikor a jómódú em-
berek – többek között a vasút 
vonzása miatt – nyárra kiköl-
töztek, miközben elképesztő-
en magas színvonalon hoztak 
létre új épületeket. Ami külön-
leges a történetben, hogy ezek 
jórészt meg is maradtak, alig-
alig találunk sebet közöttük, 
a faluközpontban nem nagyon 
történt olyan beavatkozás, ami 
tönkretette volna az összképet, 
ami hazai viszonylatban kü-
lönleges. 

– Meg lehet ezt őrizni?
– Persze. Van is rá igény, hi-

szen most is létezik egy réteg, 
amelynek ez tetszik. Persze, ki-
nek ne tetszene az, hogy belép 
a házába és rálát a Dunára? 
Nyilván lenne mit csinálni, de 
önkormányzati szinten nincs 
támogatási lehetőség arra, 

hogy a tulajdonos az ehhez 
hasonló értékeket megőrizze, 
vagy felújítsa. Nem gondolom 
azonban, hogy aki itt meg tud 
vásárolni egy ingatlant, annak 
szüksége volna anyagi támoga-
tásra, de lehetne azért indikál-
ni a folyamatot. 

– Az újépítésű házak eseté-
ben mennyire figyelhető meg 
az egységes faluképre való tö-
rekvés?

– Ez egy jó kérdés. Verőcén 
jellemzően a külterületeken 
épülnek új házak, sokszor me-
zőgazdasági övezetben próbál-
koznak elsősorban kisebb épü-
letek megvalósításával. Ezek-
kel különösebb teendő nincs 
is. Az egységes kép ezekben 
az esetekben szerintem nem 
lényeges, viszont a minőséget 
meg kell követelni. Veszélyes 
jelenség ugyanis a mezőgazda-
sági területekre jellemző „bó-
déépítészet”, hiszen tenden-
cia, hogy valamilyen készházat 
vagy konténert szeretnének el-
helyezni a telken. 

Ha viszont a falu központjá-
ban, a védett településrészen 
szeretne valaki építkezni, an-
nak javaslom, hogy ne valami-
lyen divatos irányzatra töre-
kedjen. Szeretném megőrizni 
az ófalut a maga rendszerében, 
az épületekre jellemző traktus-
szélességet, a tetőhajlásszöget 
és anyagokat a meglévő örök-
séghez igazítva, hiszen maga a 
terület nagyon egységes. 

– Mennyiben tud ezekre az 
ügyekre hatni egy főépítész?

– Jó a viszony az építésható-
sággal, megkövetelik a polgár-
mester pozitív véleményét ah-
hoz, hogy egy tervet jóváhagy-
janak. Az emberek nagyrésze 
ugyanakkor együttműködő, 
még ha esetleg kekeckedésnek 
is érzik néha az észrevételei-
met. A magam részéről igyek-
szem mindezt úgy irányítani, 

hogy a végén lehetőség szerint 
mindenki elégedett legyen. 

Vannak települések, ahol 
egyáltalán nem veszik figye-
lembe a főépítészi véleményt, 
esetleg nincs jó viszony a fő-
építész és a polgármester kö-
zött, a végső véleményt ugyan-
is utóbbi írja alá. Verőcén jól 
működünk együtt, egyébként 
a tervek kilencvenöt százalékát 
el is fogadjuk. A maradék öt 
százalék jellemzően az ófalura 
vonatkozik, ahol még a magas 
építészeti minőséget is kritizá-
lom, ha az adott terv nem il-
lik a falu struktúrájába. Egy jó 
háznak az ófaluban nem sza-
bad feltűnnie, nem szabad ki-
lógnia a sorból, ott domináljon 
a templom és a kálvária. Egy 
jó lakóépület semleges tud ma-
radni.

– A minőségnek milyen szem-
pontjai vannak?

– Alapvetően az arányrend-
szer és az anyaghasználat. A 
minőség nem azt jelenti, hogy 
drágább házat kell tervezni, 
olyan változtatást soha nem 
kérek, ami többletköltséget je-
lent az építtetőnek, ellenkező-
leg. 

– A külterületeken ilyesmire 
nem érdemes törekedni?

– Nagyon érdekes munkák 
születnek a külterületeken, ez 
a terep lehetőséget ad a kísér-
letezésre, de mindig kíváncsi 
vagyok a végeredményre. 

– A főépítészség egy konzer-
vatív szakma?

– Nem feltétlenül. Ez válto-
zó, mindenki más habitusú. 
Bevallom, nem mindenhol en-
gedek bármit. Magyarorszá-
gon mások az anyagi lehetősé-
gek, mint mondjuk Svájcban. 
Egy rosszul elsült kísérletezés 
könnyen rossz példává válik. 
Ha hiányzik a profizmus, kínos 
lesz a végeredmény. Ezt el kell 
kerülni. Én az ilyen esetekben 
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inkább óvatosnak nevezném 
magam. Egyébként a verőcei 
Duna-part építészete a maga 
idejében kimondottan prog-
resszívnek számított. Egy lai-
kus is látja, hogy nagyon sok-
féle épület épült, viszont mind-
egyik az igényesség jegyében. 
Ez a szecessziós, eklektikus 
épülettömeg sok mindent fel-
vonultat, ami abban a korban 
létezett, a végeredmény mégis 
igényes és szerethető. 

– Összefügg-e az igényesség 
és az anyagi helyzet?

– Nem feltétlenül. Szerintem 
egy jól irányított beruházó vagy 
építtető tud igényeset alkotni 
kevés pénzből is. Az arány nem 
pénz kérdése. 

– Mely részeit emelné ki Verő-
cének igényesség szempontjá-
ból a Duna-parton és az ófalun 
túl?

– Nem emelnék ki területe-
ket, mert szerintem inkább ar-
ról lehet beszélni, mi az, ami 
kedves az emberek számára. 
Nagyon szeretem a vasútállo-
más környékét, a kis utcákat, 
a Lugosi utca környékét, ami 
a jó értelemben vett esetleges-
ségében izgalmas és bájos. Itt 
high-tech megoldások nincse-
nek, látszik az idő az utcákon, 
és ez nagyon szerethető jelen-
ség.

– Ön mindig főépítész szem-
mel tekint Verőcére?

– Remélem, nem. Óhatatlan 
persze, hogy ha valaki az építé-
szettel foglalkozik, akkor sok-
kal több mindent vesz észre, 
mint egy átlagember, sajnos 
a zavaró dolgokat is. Olyan ez 
néha, mint a hangversenyen, 
amikor a vájtfülű zenész hallja 
a félrehúzásokat. 

– Milyen tervei vannak Verő-
cével kapcsolatban?

– Kellene még a stranddal, 
annak környékével, egészen 
a kikötőig foglalkozni, hason-
lóképpen a futballpályánál 
álló épülettel, hiszen az étte-
rem az öltözőkkel jelenleg egy 

seb a Duna-parton. Szeret-
ném újragondolni és kibőví-
teni a Településképi Arculati 
Kézikönyvet. Ez a kézikönyv 
tulajdonképpen egy látlelet a 
településről, amely bemutatja 
a pozitív példákat, újat és ré-
git egyaránt, illetve megpróbál 
konyhakész tanácsokat adni 
laikusoknak és tervezőknek.

– Jellemzően milyen ügyek-
kel keresik fel önt az emberek?

– Elsősorban épülettervek 
(családi házak, nyaralók, egye-
bek) konzultációjával kap-
csolatban, de sokan érkeznek 
azzal a problémával, hogy a 
házuk nincs fenn a térképen, 
nincs legalizálva. Gyakran ka-
pok kérdéseket telekalakítá-
sokkal, magánutak kialakítá-
sával kapcsolatban. Vannak 
olyanok is, akik mezőgazdasá-
gi vagy turisztikai vállalkozást 
indítanának Verőcén, és annak 
lehetőségeiről érdeklődnek. 

– Ezeken kívül milyen ügyek-
kel fordulhatnak önhöz?

– Ha valaki ingatlant szeret-
ne vásárolni, megkérdezheti a 
főépítészt, hogy alkalmas-e az 
adott célra a kérdéses telek, 
vagy épület. A fent említett 
ügyeken túl segítek a telepü-
lésen belüli elképzelések, pá-
lyázatok előkészítésében, akár 
gondolatokkal, skiccekkel, 
léptékmeghatározással, hogy 
azok lehetőleg sikeresek legye-
nek a bírálatnál. 

– Megosztja a közvéleményt 
a falu elején, a megmaradt ro-
moknál fémből megépült római 
őrtorony. Mit gondol erről?

– Én egészen távolról közelí-
teném meg az ügyet. Egyrészt 
eszünkbe jut a klasszikus 
poén, hogy „mit kaptunk mi a 
rómaiaktól?” Kell-e ez nekünk 
egyáltalán? Mennyire fontos a 
római emlékek megmutatása? 
Milyen jelentősége van egy ka-
tonai őrtoronynak Európa kö-
zepén, Verőce határában? Ha 
úgy döntünk, hogy ezt meg-
mutatjuk, akkor el kell gon-

dolkodnunk, milyen formában 
tesszük azt. 

– Ön szerint meg kell mutat-
ni?

– Nem gondolom, hogy ez 
annyira fontos lenne. De ha 
már megtesszük, didaktikusan 
tegyük. Ne történjen az, hogy 
valaki ránéz, és nem tudja, mi 
a csoda az. Mert egyelőre én is 
felteszem ezt a kérdést. Vala-
milyen formában tudatni kell 
az emberekkel, hogy ez egy ró-
mai őrtorony, mert különben 
nem jut eszükbe róla semmi. A 
léptékét viszont már a jelenlegi 
állapotban is érzékeljük. 

Hasonló dolog történt a vi-
segrádi Salamon-torony eseté-
ben is, amiről véleményem sze-
rint senkinek nem jut eszébe 
egy Mátyás király korabeli épü-
let, inkább egy világháborús 
erődítmény. Hozzáteszem, bár 
én biztosan másképp nyúltam 
volna a problémához, lehet po-
zitív a végeredmény a verőcei 
őrtorony esetében, hiszen még 
messze nincs kész. (Bővebb in-
formáció a tervekről: https://
verocelimes.hu/ - a szerk.)

– Van-e ars poeticája?
– Azt gondolom (és ez itt Ve-

rőcén értő fülekre talált), hogy 
egy ilyen településhez nem 
feltétlenül hozzáadni kell, sok 
esetben elég elvenni ahhoz, 
hogy fejlődjön. Az évek során 
bizonyos rétegek rárakódnak 
a falura, aztán ott maradnak. 
Ilyenek a reklámtáblák, a be-
tonkerítés és szalagkorlát da-
rabok, az elhagyatott padok.
Ha az ember ezeket csak egy-
szerűen összeszedi, már azzal 
óriási eredményt ér el. Nem 
szükséges tehát több tízmilli-
ós uniós pályázatokra várni, 
hogy valami nagy dolog meg-
szülessen. Erre remek példa 
a vasútállomás utcája vagy a 
strand, ahol többek között pár 
felesleges tárgyat összeszed-
tünk, és máris megváltozott az 
összkép. 

Révuti Norbert
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Nagyböjt harmadik 
vasárnapján a szentírá-
si részek a szomjúsá-
gainkról szóltak. Úgy 
vagyunk megalkotva, 
hogy szomjazó emberek 
vagyunk. Nemcsak tes-
ti mivoltunkban, hanem 
kiváltképp a szívünk van 
tele vágyakkal, amelyek 
mind a végtelen szeretet-
re, Istenre irányulnak. 
Nem az a kérdés, hogy 
szomjazunk-e, hanem 
az, hogy mit kezdünk a 
szomjúságainkkal.

Egykor az ószövetségi nép 
zúgolódott Mózes ellen és Isten 
ellen, mert szomjasak voltak, 
és nem volt ivóvizük a pusz-
tában. A zúgolódásuk abban 
állt, hogy megkérdőjelezték 
annak értelmét, hogy Isten ki-
hozta őket Mózes vezetésével 
Egyiptomból, és azt, hogy az 
Úr továbbra is velük van-e. Ér-
dekes, hogy a maguk erejéből 
akarták volna oltani szomju-
kat, de amikor erre nem volt 
lehetőség, mindjárt Isten jelen-
létét, Isten szeretetét vonták 
kétségbe. 

Mi is pont ilyenek tudunk 
lenni. Amikor minden jól megy, 
amikor minden a terveink sze-
rint alakul, és úgy véljük, hogy 
mi magunk is tudjuk oltani a 
szomjainkat, olyankor nem 
kérdőjelezzük meg, hogy Isten 
ott van-e, vagy nincs. Ha azon-
ban éppen nem látunk forrást, 
csak sziklákat magunk körül, 
akkor mindjárt kétségbe von-
juk, hogy szeret-e minket?

Pedig Isten már az Ószövet-
ségben is ott volt, Mózes előtt 
a sziklánál, hogy vizet adjon. 
Egyik nagyböjti feladatunk 
éppen ez, hogy amikor szom-
jazunk, nehéznek érezzük a 
helyzetünket, zúgolódás he-
lyett inkább kezdjük el hittel 
keresni, hogy Isten most hol 
vár bennünket, és vegyük ész-

re, honnan és hogyan akarja 
oltani szívünk szomjúságait.

Mi már minden szomjúsá-
gunkban egészen biztosak le-
hetünk abban, hogy közöttünk 
van az Úr. Isten Jézusban em-
berré lett, szomjazóvá lett ve-
lünk, értünk. A szamáriai as�-
szonnyal való találkozása szép 
és gazdag történetében rácso-
dálkozhatunk: Isten olyannyi-
ra emberré lett Jézusban, hogy 
Ő is el tudott fáradni, meg tu-
dott szomjazni, és nyugodtan 
mert megállni, leülni.

Jó ezt tudni, hogy Jézus 
útközben elfáradt, és leült a 
kútnál. Egyrészt az követke-
zik ebből, hogy nekünk is sza-
bad megállnunk, leülnünk, 
és egyáltalán nem ciki, ha el-
fáradunk, vagy szomjasak va-
gyunk. Sőt különösen is fon-
tos, hogy időben tudjunk leül-
ni, inni, mielőtt még megfájdul 
a fejünk, mielőtt csak vonszol-
juk magunkat és elalélunk. 
A böjtölésünk szempontjából 
is érdemes megfontolnunk 
mindezt, hogy nem kell telje-
sítményt csinálni a böjtből, és 
nem érdemes túltolni.

Néha talán éppen az is lehet 
a böjtünk, lemondásunk, hogy 
elfogadjuk a fáradtságunkat, 
a szomjúságunkat, és merünk 
egy kicsit leülni. Másrészt az is 
biztos, hogy amikor fáradtak 
vagyunk és szomjasak, amikor 
elfáradunk, és egy kicsit le-
ülünk, vagy egyszerűen a saját 
kútjainkhoz megyünk meríte-
ni, tudhatjuk, hogy Isten közel 
van, Jézus ott vár ránk.

Jézus nemcsak le mert ülni, 
mert szomjas volt és fáradt, ha-
nem mert kérni is. A szamáriai 
asszony elcsodálkozott, hogy 
Jézus tőle kér inni. Leginkább 
az volt a különös, hogy zsidó 
férfiként egyáltalán szóba állt 
vele, szamáriai asszonnyal. Jó 
ezt is tudni, hogy Jézusnak 
nincs olyan, akivel ne állna 

szóba. Nem azért lett emberré, 
hogy valakit is kihagyjon. 

Biztos, hogy velünk is szóba 
áll, minket is nap mint nap, 
éppen a szomjúságainkban, 
a lemerültségeinkben, fáradt-
ságainkban is megszólít: Adj 
innom! És Jézus leginkább 
azért kér, hogy a szeretetét ad-
hassa. Jó ezt két szempontból 
is megfontolunk. Egyrészt ab-
ból a szempontból, hogy az is 
igazi szeretet, amikor tudunk 
kérni egymástól. Aki nem mer, 
vagy nem szeret kérni, az nem 
igazán tud még szeretni. Más-
részt abból a szempontból, 
hogy amikor Jézus kér tőlünk 
valamit, akkor éppen az Ő sze-
retetének gazdagságával akar 
betölteni. Ezért nagyon megéri 
megtenni, amit éppen kér. 

A számárai asszonytól éppen 
azt kérte, amire neki magának 
is szüksége volt, hiszen ő is 
azért ment a kútra, hogy vizet 
merítsen. Jézus attól kér inni, 
aki szomjas, hogy a szom-
ját olthassa. Jézus sokszor 
olyankor kéri a szeretetünket, 
amikor úgy érezzük, nekünk 
is kevés, amikor nincs időnk, 
amikor tele vagyunk gonddal, 
amikor legszívesebben ma-
gunkba fordulnánk. És mégis 
kér, mert éppen így akar betöl-
teni szeretetével. 

Nagyon szeretem Jézusnak 
ezt a mondatát: „Ha ismernéd 
Isten ajándékát, és tudnád, ki 
az, aki mondja neked, adj in-
nom, inkább te kérnéd őt.” Ha 
mindig tudnánk, ki az, aki kér 
tőlünk, és mit szeretne adni, 
akkor örömmel, békével ad-
nánk, amit tudunk, és hittel 
mi kérnénk Őt. Bárcsak min-
dig fölismernénk Őt, és hin-
nénk, hogy most éppen annak 
a lehetősége van, hogy míg én 
adok egy kis vizet Jézusnak, Ő 
újítja meg bennem szereteté-
nek élő vizét.

Fejérdy Áron atya
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Ruha, cipő, lakástextil, játék, könyv, babaholmik gyűjtése a Verőcei Művelődési Házban. 
Adományozzon faluközösségünknek, és válogasson ön is a felajánlások közül! 

Gyűjtés: május 2-3., kedd-szerda 8-19 óráig. Gyűjtés és válogatás: május 3-5.,  
szerda-péntek 8-19 óráig, május 6., szombat 8-12 óráig. 

Kérjük, adománya szép állapotú és tiszta legyen! A lakossági válogatás után megmaradt 
adományokat a Vöröskereszt szállítja el, és osztja szét.

25 éve hunyt el Rab Zsuzsa, 
kétszeres József Attila-díjas író, 
költő, műfordító. Klasszika-filo-
lógus édesapja szerettette meg 
vele a nyelveket és az irodalmat. 
Egy évet járt az orvosi egyetem-
re, majd a bölcsészkar magyar-
orosz szakos hallgatója lett. 

Költőként kezdte pályáját ’45 
előtt, majd egyre inkább mű-
fordítóként vált ismertté, külö-
nösen az orosz irodalom meg-
ismertetésével szerzett nagy 
érdemeket. Elsősorban azok a 
fordításai érdekesek, amelyek 

egy számunkra addig ismeretlen 
világból adnak ízelítőt: a grúz és 
dagesztáni énekmondók köl-
tészetéből, a kaukázusi népek 
szájhagyomány útján terjedő 
verseiből. 

Saját verseire leginkább az 
orosz népköltészettel való talál-
kozása hatott. Innen verseinek 
világos, áttekinthető szerkezete, 
azok halk, belenyugvó hangja. 
Önmagát figyeli, és nagy pon-
tossággal ad számot az apró 
életélményekről.

(Sz. E.)

Rab Zsuzsa: Dúdoló

Felhővé foszlott az erdő, 
söprik nyers szelek. 

Heggyé tornyosult a felhő. 
Hol keresselek?

Korhadt tönkön üldögélek, 
nyirkos fák alatt. 

Nem tudom már, merre térjek, 
honnan várjalak.

Virrasztom a fák tövében 
szunnyadó telet. 

Éneklek a vaksötétben 
lámpásul neked.
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Április 3., hétfő 18 óra: Túrák Jánosik Be-
tyár nyomában a Kis-Fátrában. Versényi Péter 
előadása a Honismereti természetjárás sorozat-
ban.

Április 5., szerda 18 óra: Verőce és környé-
ke az őskorban. Batizi Zoltán, a Szobi Börzsöny 
Múzeum igazgatójának előadása.

Április 7-10-ig a művelődési ház zárva tart.

Április 12., szerda 18 óra: A Börzsönytől 
Ausztráliáig – beszámoló és közönségtalálkozó 
a Duna televízió Hazajárók című műsorának 
készítőivel, Kenyeres Oszkárral és Jakab Sán-
dorral.

Április 14., péntek 18 óra: Metszet. Lichner 
Barbara, Lisányi Endre, Németh Árpád, Orvos 
András és Jankovics János képzőművészeti ki-
állítása.

Április 15., szombat 18 óra: Ember a mű-
vész mögött. Regejáró Művészeti Klub. Házigaz-
da, beszélgetőtárs: Török Máté versénekes, ven-
dége: B. Nagy Ervin animációs tervezőművész.

Április 19., szerda 18 óra: Kína az új világ-
rendben. Salát Gergely, a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetem Kínai Tanszékének vezetője, a 
Külügyi és Külgazdasági Intézet vezető kutató-
ja, az ELTE oktatója előadása.

Április 21., péntek 18 óra: Malajzia, Bor-
neó. Radics Tamás előadása a Világjárók klub-
jában, az előadásra a belépés díjtalan. A kö-
vetkező előadás létrejöttéhez köszönjük szépen 
adományát.

Április 24., hétfő 18 óra: Délvidéki kalando-
zások: Szerbia, Horvátország és Bosznia kultu-
rális öröksége. Gondos Béla előadása.

Április 28., péntek 18 óra: Mozambik. Lévy 
Szilvia előadása a Világjárók klubjában.

Május 1., hétfő 6-14 óra: Családi majális a 
Csattogó-völgyben. (Részletek a 15. oldalon)

Május 2-6-ig, keddtől-szombatig Adok-kapok 
napok Verőcén. (Részletek a 13. oldalon)

Május 5., péntek 10 óra: Az éjszaka bajno-
kai - a világ denevértávlatból. Az MME fotóki-
állításának megnyitója. 10 óra: A kiállításhoz 
kapcsolódó ismeretterjesztő program gyere-
keknek - Zollei Anikó előadása. Forrásy Csa-
ba gyönyörű denevér/barlangfotóiból Egy év 
denevérországban címmel vetítés. 18 óra: A ki-
állításhoz kapcsolódó ismeretterjesztő program 
felnőtteknek - Zollei Anikó előadása, valamint 
Forrásy Csaba Egy év denevérországban című 
vetítése.

A kiállítás május 31-éig tekinthető meg a mű-
velődési ház nyitvatartási idejében.

Május 6., szombat 17 óra: a Gorka Múze-
umban Sodrás címmel Szabó Henrietta festő-
művész kiállítása. A kiállítást megnyitja Boros 
Miklós János DLA, szobrászművész. Közre-
működik hárfán Orr Emma Ida, xilofonon Orr 
Endre. A kiállítás megtekinthető június 19-ig 
péntekenként 9 és 13, szombat-vasárnap 10 
és 16 óra között, egyéb időpontban 72 órával 
a látogatás előtt telefonos bejelentkezéssel: 36 
30 717 7206.

„A művek igazi értéke abban áll, hogy a sajá-
tos technika és ezen keresztül megalkotott képi 
világ a természet esszenciális jelenségeit, folya-
matait fogalmazza újra, sűríti egy-egy jelszerű 
négyzetes kompozícióba.” Havasi Tamás grafi-
kusművész.

A község lapja – Kiadja az önkormányzat 2621 Verőce, Árpád út 40. – Felelős szerkesztő: 
Réti József. A szerkesztőség címe: 2623 Kismaros, Liget u. 29. – Telefon:  +36 70 
427 6368, e-mail: szerkesztoseg.veroce@gmail.com – Tördelőszerkesztő: Imrik Péter. 
Nyomdai munka: Kucsák Könyvkötészet és Nyomda, Vác – Hirdetési árak: 1/8 oldal 
4.000 Ft, 1/4 oldal 5.500 Ft, 1/2 oldal 8.000 Ft, 1 oldal 15.000 Ft. Az árak az ÁFÁ-t 
nem tartalmazzák. Lapzárta minden hónap 20-án.

VERŐCEI
TÜKÖR
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Programok május 1-jén 
6.00-8.30: Horgászverseny – 

nevezés a helyszínen gyerekek-
nek díjtalanul, felnőtteknek 
1000 Ft/fő. 

8.30-9.00: májusfa díszítése.
9.00-10.00: táncelőadások a 

színpadon.
9.00-11.00: kerékpáros 

ügyességi vetélkedő a kosár-
labdapályán.

10.00-13.00: kispályás foci 
5+1 fős csapatoknak iskolás és 
felnőtt kategóriákban, nevezés 
a helyszínen 9.30-10 óráig.

10.00-10.30: Hölgylovas be-
mutató a Váci Huszár és Nem-
zetőr Bandérium előadásában.

10.30-11.00: a Parlando 
színház és musical stúdió elő-
adása.

11.30-12.00: a Dunakanyar 
fúvósegyüttes koncertje.

10.00-13.00: sólyombemu-
tató, röptetés.

10.00-14.00: ugrálóvár, élő 
csocsó.

10.00-13.00: kézműves fog-
lalkozások, családi kalandpá-
lya, csillámtetoválás, arcfestés, 
erdőismereti játékok.

10.00-13.00: szépségmű-
hely, fenntartható háztartás 
bemutató.

11.00-11.40: az Aranyalma 
páros meseelőadása.

13.00-15.00: kerékpáros 
ügyességi játék akadálypályán.

13.00-13.30: vadászkutya 
bemutató.

11.30-14.00: játékos ügyes-
ségi versenyek, lángosevés, 
zsákbanfutás, kötélhúzás, ál-
latgyűjtés, tojásdobálás, vicces 
vetélkedők, óriáslabda görgetés.

Fizetős szolgáltatások: lova-
goltatás, felnőtt horgászat, étke-
zési lehetőség, kirakodóvásár. 
Szervező: Verőcei Művelődési 
Ház. A rendezvény támogatói: 
Verőce Község Önkormányza-
ta, Csattogó-völgyi üdülőházak, 
Nyitott kapu Baptista Gyüleke-
zet Verőce, Dunakanyar Kerék-
páros Klub.

Megkezdődött a három for-
dulós Wadokai Karate Magyar 
Bajnokság, izgalmas mérkőzé-
seken vagyunk túl az első for-
dulóban. A csapat felkészülten 
állt oda a tatami szélére, ezt 
az eredmények is tükrözik. A 
javítandó területeket a soron 
következő edzésen videók se-
gítségével kielemeztük, és ké-
szülünk a következő fordulóra.

U14-es korosztálytól már 
nemcsak az összesített 
Wadokai Magyar Bajnoki cím a 
tét, hanem az Európa-kupára 
történő kvalifikáció is szempont 
a versenyek eredményességét 
illetően. 2023-ban Franciaor-
szágban kerül megrendezésre 
a viadal, bízunk benne, hogy a 
tavalyi évhez hasonlóan sike-
res kvalifikációt és eredményes 
évet zár a Torony SE Kismaros 
csapata verőcei sportolóinkkal.

A Magyar Bajnokság verő-
cei helyezetjei Aranyérmesek: 
Kathi-Szabó Balázs, 2013-
2012, Kumite -35 kg. Németh 
Bálint Kadosa, Kadett -57kg 
Kumite. Ezüstérmesek: Kálmán 

Botond, 2014-2015, Kumite 
+27 kg. Adamek Tímea, 2013-
2012, Kumite -35 kg. Németh 
Csaba Dengizik, Junior Kumite 
-61 kg. Bronzérmesek: Adamek 
Tímea, 2013-2012, Kata. Szász 
Balázs, 2013-2012, Kata. So-
mogyi Gellért, 2014-2015, 
Kumite +27 kg. Kecső Karolina 
Laura, U14, Kumite -40 kg.

Utánpótlás eredmények. 
A vasárnapi versenyen fehér 

öves karatékák állhattak a 
tatamira. Az utánpótlás baj-
nokság célja, hogy a gyerekek 
szokják a versenyszférát, gya-
koroljanak egyesületen kívü-
li karatékákkal. Verőcei fehér 
övesek: Turai Soma, Forma-
gyakorlat I., Szivacs, Kumite 
III. (ovis). Adamek Emese, Kata 
II., Kumite II. Balázs Csenge, 
Kata I., Kumite I. Balázs Zsó-
fia, Kata I., Kumite I.
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